



केन्द्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद्

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

61-65, संस्थागत क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली- 110058

Central Council for Research in Yoga & Naturopathy

(Ministry of AYUSH, Govt. of India)

61-65, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi -110058

Ph: 011-28520430, 31, 32

Fax: 28520435

E-mail: director-ccryn@nic.in

ccryn.goi@gmail.com

Website: www.naturopathyday.in

16/09/2025

ADDENDUM

In continuation to the Admission Notice for the Treatment Assistant Training Course (TATC) 2025–26 to be conducted at the Central Research Institute for Yoga & Naturopathy (CRIYN), Rohini, Delhi, and in line with Ministry of AYUSH letter No. D-16021/17/2016-RD, the following key points are hereby notified:

1. **Age Limit:** The applicant must be between 18 and 30 years of age as on the last date of submission of the application (30/08/2025).
 2. **Reservation:** Relaxation in age and reservation of seats for SC/ST/OBC candidates will be applicable as per the prevailing Government of India rules.
 3. **Document Verification:** Admission will be confirmed only after verification of all submitted documents. If any certificate is found to be false or invalid, the candidate's admission shall be cancelled in accordance with Government of India rules.
 4. **Stipend:** A stipend of ₹8,000/- per month for 12 months will be provided to selected candidates, subject to final approval by the Ministry of AYUSH and till time admission will be given without any stipend.
 5. **Attendance:** Candidates must maintain a minimum of 75% attendance to be eligible to appear in the final examination.
- All other terms and conditions mentioned in the Admission Notice shall remain unchanged.

Sd/-

Director, CCRYN



केन्द्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद्

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

61-65, संस्थागत क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली- 110058

Central Council for Research in Yoga & Naturopathy

(Ministry of AYUSH, Govt. of India)

61-65, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi -110058

Ph: 011-28520430, 31, 32

Fax: 28520435

E-mail: director-ccryn@nic.in

ccryn.goi@gmail.com

Website: www.naturopathyday.in

16/09/2025

अनुशेष

केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (CRIYN), रोहिणी, दिल्ली में ट्रीटमेंट असिस्टेंट ट्रेनिंग कोर्स (TATC) 2025-26 के संबंध में जारी प्रवेश सूचना तथा आयुष मंत्रालय के पत्र संख्या D-16021/17/2016-RD के के संदर्भ में निम्नलिखित प्रमुख बिन्दु जोड़े जाते हैं:

1. आयु सीमा: अभ्यर्थी की आयु आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि (30/08/2025) तक 18 से 30 वर्ष के बीच होनी चाहिए।
2. आरक्षण: अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (SC/ST/OBC) के अभ्यर्थियों को आयु सीमा में छूट एवं आरक्षण की सुविधा भारत सरकार के नियमों के अनुसार प्रदान की जाएगी।
3. दस्तावेज सत्यापन: प्रवेश हेतु दिए गए सभी दस्तावेजों के सत्यापन के उपरांत ही प्रवेश की पुष्टि सुनिश्चित की जाएगी यदि कोई प्रमाण पत्र झूठा या अमान्य पाया जाता है तो उम्मीदवार का प्रवेश भारत सरकार के नियमों के अनुसार रद्द कर दिया जाएगा।
4. वृत्तिका (Stipend): चयनित अभ्यर्थियों को ₹ 8,000/- प्रतिमाह की दर से 12 माह तक वृत्तिका दी जाएगी, जो आयुष मंत्रालय की स्वीकृति पर निर्भर होगी; तब तक प्रवेश दिया जाएगा परंतु वृत्तिका (Stipend) नहीं दी जाएगी।
5. उपस्थिति: अंतिम परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए अभ्यर्थियों को न्यूनतम 75% उपस्थिति अनिवार्य रूप से बनाए रखनी होगी।

प्रवेश सूचना में उल्लिखित अन्य सभी नियम एवं शर्तें यथावत रहेंगी।

ह./-

निदेशक, के.यो.प्रा.चि.अ.प.